ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

________________________________________________

_ORGANOGRAMA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES Nº 011/2025

• PROJETOS DE LEI

• PROJETO DECRETO LEGISLATIVO

• PROJETO DE RESOLUÇÃO

• REQUERIMENTO

• INDICAÇÃO

• MOÇÃO DE APELO

• EMENDA

A VEREADORA KÁSSIA SORANZO, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento
no Regimento Interno desta Casa Legislativa, REQUER informações ao Poder Executivo
Municipal acerca do andamento das pautas relativas à rede elétrica, revisão dos impostos
(VTN e ITBI) e elaboração do Plano Diretor.

1. Rede Elétrica

Apresentar todos os documentos, estudos, relatórios, ofícios, pareceres técnicos,
contratos, minutas, comunicações com concessionárias (Energisa, Aneel) ou órgãos correlatos
que tratem do aumento da capacidade de transmissão e distribuição de energia no
município, bem como ações voltadas à melhoria da rede elétrica local.

2. Impostos – VTN e ITBI

Encaminhar documentos que tratem de estudos, revisões, análises ou discussões
técnicas sobre o Valor da Terra Nua (VTN) e o Imposto de Transmissão de Bens Imóveis
(ITBI), mesmo que ainda não concluídos, incluindo notas técnicas, pareceres, minutas de
projeto de lei, comunicações internas ou registros de reuniões.

3. Plano Diretor

Apresentar toda a documentação existente relacionada à elaboração, revisão ou
discussão do Plano Diretor Municipal, tais como minutas, relatórios preliminares, atas de
reuniões, orçamentos, termos de referência, contratos, publicações e comunicações oficiais
com empresas ou órgãos técnicos.

Importante:

A apresentação das informações solicitadas não está condicionada à conclusão dos
estudos, planos ou projetos, devendo o Executivo encaminhar toda e qualquer
documentação existente até a presente data, independentemente da nomenclatura
adotada, desde que relacionada às pautas acima indicadas.

mailto:camaragnt@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

________________________________________________

_ORGANOGRAMA

Justificativa:

As pautas ora requeridas — rede elétrica, revisão dos impostos (VTN e ITBI) e Plano
Diretor — constam tanto no Plano de Governo 2025–2028 da atual gestão, quanto nas
propostas de mandato, proposições e indicações já apresentadas por esta vereadora, sendo
de relevante interesse público conhecer o andamento e as medidas efetivamente adotadas
pela administração municipal.

Assim, considerando o princípio da publicidade e da transparência, previstos no art.
37 da Constituição Federal, requer-se o encaminhamento das informações e documentos
solicitados a esta Casa de Leis.

Plenário das Deliberações Vereador Vilmar Contini, 04 de Novembro de 2025.

__________________________
Vereadora KÁSSIA SORANZO – PL

Câmara Municipal de Gaúcha do Norte – MT

mailto:camaragnt@hotmail.com